
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-17

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA GIURIDICO/LEGALE PER LO SVOLGIMENTO DI ALCUNE 
ATTIVITA’  DELL’UFFICIO  INNOVAZIONE  D’IMPRESA  (PERIODO  2019/2021)  E 
SVINCOLO DELLA RELATIVA POLIZZA FIUDEIUSSORIA (CIG SIMOG 76646751E7)

Adottata il 22/02/2022
Esecutiva dal 22/02/2022

22/02/2022 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-17

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  GIURIDICO/LEGALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI 
ALCUNE  ATTIVITA’  DELL’UFFICIO  INNOVAZIONE  D’IMPRESA  (PERIODO 
2019/2021) E SVINCOLO DELLA RELATIVA POLIZZA FIUDEIUSSORIA (CIG SIMOG 
76646751E7)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 
17 relativi alle funzioni dirigenziali; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 
183; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’allegato 4/2; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
dettati dal D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
34 del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono sta-
ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.  

Premesso che, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione tramite l’Ufficio 
Innovazione d’impresa necessita di un affiancamento specialistico per lo svolgimento delle 
seguenti attività:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• consulenza legale su specifiche questioni/problematiche giuridiche che possono 
verificarsi nella stesura dei Bandi pubblici in favore di attività economiche (tra le 
altre: imprese commerciali, artigianali, start up ecc.);

•  assistenza  legale  su  eventuali  questioni  giuridiche,  anche  di  particolare 
complessità, che possono sorgere in sede di istruttoria delle domande pervenute o 
in momenti successivi;

•  consulenza legale in ordine alla predisposizione dei contratti di finanziamento in 
favore dei beneficiari delle agevolazioni economiche;

•  nell’ambito dei rapporti tra Comune di Genova e la società FI.L.S.E. S.p.a. (in 
qualità di ente già titolare della gestione dei bandi ex art. 14 della legge 7 agosto 
1997, n. 266): assistenza legale stragiudiziale, su richiesta dell’Amministrazione, 
su questioni giuridiche attinenti  l’ esame delle posizioni oggetto di revoca dei 
benefici  e  oggetto  di  restituzione  da  parte  di  FI.L.S.E.  S.p.a.  in  esecuzione 
dell’Accordo Aggiuntivo  sottoscritto  nel  mese  di  dicembre  2017,  procedendo, 
inoltre,  alla  valutazione  in  ordine all’attuale  situazione  dei  soggetti  revocati  e 
all’esigibilità  delle  somme  dagli  stessi  dovute  nonché  alla  successiva 
preparazione  delle  singole  lettere  di  diffida  e  di  richiesta  del  pagamento  del 
dovuto in termini di capitale e interessi;

•  supporto  e  consulenza  legale  nella  fase  di  definizione  e  preparazione  dei 
possibili  percorsi  di  recupero  crediti  derivanti  da  atti  di  revoca  dei  benefici 
accordati in esito al verificarsi di morosità;

•  cura  delle  procedure  di  recupero  delle  somme  già  oggetto  di  revoca  del 
finanziamento o che saranno oggetto di revoca entro il termine di affidamento del 
servizio come infra specificato;

•  gestione del  possibile  contenzioso giudiziario  ed extra-giudiziario  a fronte di 
azioni introdotte dalle imprese;

•  ogni  altra  necessaria  attività  di  assistenza  legale  collegata,  che  si  renderà 
necessaria fino all’eventuale definizione stragiudiziale delle pratiche o dell’avvio 
della  procedura  di  riscossione  coattiva  dei  crediti  da  parte  del  Comune  di 
Genova;

Considerato che:

- la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, con Determinazione Diri-
genziale n. 2018-186.0.0.-129 ha indetto una procedura mediante R.D.O. sul portale MEPA 
di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016, fra operatori economi-
ci già iscritti al bando/categoria MEPA di riferimento, per un importo a base di gara pari a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro70.000,00 Iva e Cassa Previdenziale esclusa, per l’affidamento del contratto relativo al 
servizio di assistenza giuridico/legale per lo svolgimento di alcune attività dell’ufficio Inno-
vazione d’Impresa, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e nei 
termini, mettendo a disposizione i necessari fondi;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019.186.0.0-1 del 8/1/2019 modificata per mero 
errore materiale con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-12 del 18/02/2019, al ter-
mine della specifica procedura negoziata effettuata sul MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, è stato aggiudicato all’Avvocato Stefano Tomasello 
(c.b. 54969 – codice fiscale impresa TMSSFN67A05D969N), la fornitura in oggetto per un 
importo di Euro 63.000,00 oltre Iva e CPA, come per legge;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. per la  
sottoscrizione del contratto di servizio di assistenza giuridico/legale, l’Avvocato Stefano To-
masello  a  garanzia  dell’adempimento  dello  stesso  ha  prestato  polizza  fideiussoria  N. 
2241319 emessa da COFACE in data 04/02/2019 per un importo di euro 6.300,00;

Ritenuto, pertanto, di emettere “Certificato di regolare esecuzione” e di procedere allo svin-
colo della polizza fideiussoria;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, il “Certificato di regolare esecuzio-
ne” allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto 
in data 22/02/2022 con il quale si dichiarano regolarmente eseguite le prestazioni in 
base al contratto di servizio Rep. N.  2019/230;

2) di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 2241319 emessa da COFACE 
in data 04/02/2019 per un importo di euro 6.300,00 riferita all’affidamento del servi-
zio di assistenza giuridico/legale CIG SIMOG 76646751E7, prestata dall’Avvocato 
Stefano Tomasello (c.b. 54969 – codice fiscale TMSSFN67A05D969N);

3) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammi-
nistrativo e contabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






